



GŁOS ROBOTNICZY



PISMO POLSKIEJ PARTII ROBOTNICZEJ

WZÓR DLA CAŁEJ EUROPY

Traktaty o współpracy polsko-czechosłowackiej mogą być przykładem w dziele organizacji współżycia między narodami Europy

Wywiad korespondenta PAP u tow. ministra Hilarego Minca

WARSZAWA PAP. — W związku z podpisaniem w Pradze rozległych umów gospodarczych między Polską i Czechosłowacją, przewodniczący komitetu ekonomicznego rady ministrów, minister przemysłu i handlu Hilary Minc udzielił redaktorowi gospodarczemu Polskiej Agencji Prasowej następującego wywiadu:

Pytanie: jakie względy umożliwiły zawarcie tak szerokiego porozumienia gospodarczego pomiędzy Polską i Czechosłowacją?

Odpowiedź: To szerokie porozumienie stało się możliwe: po pierwsze ze względu na to, że oba kraje w rezultacie przeprowadzonych gruntownych reform społecznych, posiadają możliwość planowania gospodarczego i w związku z tym — możliwość zawierania długofalowych umów gospodarczych.

Po drugie — ze względu na to, że między obu krajami nastąpiło zbliżenie polityczne, które wyraziło się zawarciem w dniu 10 marca r.b. paktu o przyjaźni i wzajemnej pomocy.

Po trzecie dlatego, że oba kraje posiadają doskonałe uzupełniającą się strukturę gospodarczą: mianowicie Polska posiada poważną bazę surowcową, szczególnie w zakresie tych surowców, których brak odczuwa Czechosłowacja, to jest w pierwszym rzędzie w zakresie węgla i cynku; z drugiej strony Czechosłowacki przemysł inwestycyjny, nawiasem mówiąc, posiada doskonałe stosunki gospodarcze z Polską ma możliwość dzięki długofalowej umowie zabezpieczyć się przed możliwymi kryzysami gospodarczymi i przed brakiem rynków zbytu. Równocześnie, wzajemnie za towary, wywożone do Polski — Czechosłowacja może otrzymać takie towary, jakie są dla niej najbardziej potrzebne.

Pytanie: Czym różni się umowy z Czechosłowacją od dotychczas znanych międzynarodowych umów handlowych?

Odpowiedź: Umowy te stanowią pewne novum w międzynarodowej polityce handlowej, mianowicie dotyczą one nie tylko normalnego obrotu towarowego — który przeszedł na podstawie zawartych umów w znacznym stopniu — ale dotyczą także szerokiego rozwoju komunikacji między obu krajami i wykorzystania terytoriów obu krajów, jako szerokiej drogi tranzytowej w zakresie tranzytu kolejowego, rzeczniczego i morskiego.

Poza tym umowy regulują stosunki między gospodarką obu krajów we wszystkich najważniejszych dziedzinach tej gospodarki, a więc w zakresie współpracy przemysłowej, w zakresie współpracy w planowaniu, w zakresie współpracy towarzyszącej i t. d.

Wreszcie w przeciwieństwie do znanych dotychczas umów — kompleks umów gospodarczych polsko-czechosłowackich przewiduje szczegółowo opracowany aparat dla wykonania tych umów i dla kontroli ich wykonania.

Jest to rada współpracy gospodarczej polsko-czechosłowackiej, następuje szereg komisji dla współpracy w określonych dziedzinach gospodarki: obrotu krajów, jak: komisja obrotu towarowego, komisja dostaw inwestycyjnych, komisja wspólnej pracy rolniczej, komisja współpracy w zakresie planowania, komisja współpracy w zakresie przemysłowym, komisja komunikacyjna itd. Aparat ten przewiduje również stworzenie komitetów branżowych dla współpracy między poszczególnymi

przemysłami polskimi i czechosłowackimi.

Jeśli się zważy to, wszystko — trzeba stwierdzić, że jest to nowy i niespotykany dotychczas typ umów międzynarodowych, który daje możliwość najdalej posuniętej współpracy gospodarczej między obu krajami i możliwie największego zabezpieczenia się ich gospodarki narodowej, przy jednoczesnym całkowitym zachowaniu suwerenności obu krajów w zakresie prowadzenia i planowania własnej gospodarki narodowej.

Wynika z tego, że ten typ umów jest najbardziej dogodny dla państw demokratycznych, które chcą jak najściślej z sobą współpracować na polu gospodarstwa narodowego, nie dając jednak do jakiegokolwiek podporządkowania swego partnera, a przeciwnie — respektując pełną, wzajemną równość i pełną wzajemną suwerenność gospodarczą.

W tym sensie umowy polsko-czechosłowackie przekraczają swoim znaczeniem, pod niektórymi względami, granice obu krajów, gdyż wskazują, jak najkorzystniej dla konstrukcji Europy winny się układać stosunki między krajami na polu współpracy gospodarczej.

Pytanie: Jaki wpływ będą miały zawarte umowy na wykonanie planów gospodarczych Polski i Czechosłowacji?

Odpowiedź: Wpływ zawartych umów na nasz plan trzyletni jest niewątpliwie dodatni, gdyż umowy dadzą Polsce zapewniony i regularny dopływ szeregu ważnych artykułów inwestycyjnych, jak również artykułów bieżących, niezbędnych dla utrzymania w ruchu aparatu produkcyjnego.

Z drugiej strony dla Czechosłowacji umowy te stanowią jedną z poważnych podstaw, zapewniających wykonanie jej planu dwuletniego szczególnie



dzięki wzmocnieniu dopływu węgla, który zlikwiduje istniejący w tym zakresie deficyt, nie pozwalający dotychczas Czechosłowacji na pełne rozwinięcie jej możliwości produkcyjnych.

Przed Konferencją Paryską

Obawy amerykańskie o rozgrywkę w sprawie Niemiec

LONDYN PAP. — Prasa londyńska w dalszym ciągu poświęca artykuły wstępne zwołanej na 12 lipca konferencji paryskiej. „Times” zaznacza, że program gospodarczy, jaki zostanie opracowany na konferencji paryskiej, nie będzie wcale kolidował z dwustronnymi umowami

gospodarczymi. „Times” poświęca specjalną uwagę polsko-czechosłowackim układom gospodarczym i zaznacza, że jest to typowy przykład układu zawarłego przez dwa kraje celem udzielenia sobie wzajemnej pomocy.

Umowy takie nie tylko nie mogą być

sprzeczne z planami odbudowy Europy, lecz wręcz przeciwnie, przyczyniają się korzystnie do odbudowy krajów europejskich.

„Yorkshire Post” w korespondencji z Waszyngtonu donosi, że Stany Zjednoczone będą się domagały, aby europejski plan gospodarczy uwzględnił odbudowę przemysłu niemieckiego. Dziennik przewiduje, że na konferencji paryskiej dojdzie w związku z tym do różnicy zdań w sprawie odszkodowań niemieckich podniesienia poziomu Produkcji przemysłu niemieckiego.

KOMUNIKAT CZECHOSŁOWACKI

PARYŻ PAP. Ambasada czechosłowacka w Paryżu ogłosiła dzisiaj komunikat, w którym stwierdza, iż rząd czechosłowacki przyjął zaproszenie na konferencję w sprawie planu Marshalla.

W depeszy do ambasady rząd czechosłowacki zaznaczył, że określił swoje stanowisko odnośnie procedury, dotyczącej planu Marshalla po zapoznaniu się z bliższymi szczegółami tego planu, co może nastąpić dopiero na samej konferencji.

MEMORANDUM ZSRR.

SZTOKHOLM PAP. Podano do wiadomości że rząd szwedzki otrzymał memorandum radzieckie zawierające zastrzeżenia min. Molotowa wobec propozycji brytyjsko-francuskich w sprawie planu Marshalla. Komisja ds. spraw zagranicznych parlamentu szwedzkiego odbyła specjalne posiedzenie, celem zapoznania się ze stanowiskiem radzieckim.

SZWAJCARIA MA ZASTRZEŻENIA.

LONDYN PAP. Agencja Reutera donosi, że Szwajcaria przyjmie z zastrzeżeniami brytyjsko-francuskie zaproszenie na konferencję paryską. Zastrzeżenia będą dotyczyły wyłączenia Szwajcarii z wszelkiej akcji o charakterze politycznym, tak że Szwajcaria ograniczy swój udział w rozmowach do spraw czysto gospodarczych.

Na czele delegacji szwajcarskiej na konferencję paryską stanie b. poseł we Francji — Walter.

Wysiedlanie Niemców z Holandii

LONDYN PAP. — Holenderska agencja prasowa donosi, że 8 lipca br. rozpoczęła się deportacja niepożądanych Niemców z Holandii. Większość Niemców będzie wysiedlona do strefy brytyjskiej.

Zapasy broni atomowej mają ulec zniszczeniu

LONDYN PAP. Radio londyńskie donosi że na posiedzeniu podkomitetu komisji atomowej ONZ omawiano wczoraj wniosek w sprawie zniszczenia broni atomowej. Delegat radziecki zaproponował zniszczenie światła-

wych zapasów broni atomowej, podczas gdy St. Zjednoczone wyrażyły z wnioskiem o przekazanie tych zapasów przyszłym siłom zbrojnym ONZ. Podczas dyskusji delegaci W. Brytanii, Kanady, Chin, Australii i Brazylii poparli wniosek radziecki.

Rekord dostawy amerykańskiej dla „głodujących” Niemców

BERLIN (Obsł. wł.) — W czerwcu osiągnięto rekordowy poziom dostaw zbóż do anglosaskich stref okupacyjnych w Niemczech. W portach zachodnich Niemiec wyładowano w ubiegłym miesiącu 483 tysiące ton zboża i maki, wartości blisko 62 milionów dolarów. Dostawy te były dwukrotnie wyższe, niż

przeciętnie w poprzednich miesiącach. W ciągu sześciu tegorocznych miesięcy dostarczono Niemcom ogółem 1.800.000 ton artykułów żywnościowych, wartości 218 milionów dolarów, nie licząc dostaw mleka, jaryszki i ryb, zarówno z Ameryki jak i państw europejskich.

Wyniki Wielkiej Akcji Premiowej „Głosu Robotniczego”

W dniu wczorajszym o godz. 17-ej w redakcji „Głosu Robotniczego” — Łódź, Piotrkowska 86 w obecności delegacji Związku Walki Młodych Dzielnicy Śródmieście-Prawa tow. tow. Andruszkiewicz Marii, Lachuta Jerzego, Kowalskiego Michała, Wiśniewskiego Jerzego oraz licznie zebranych, zainteresowanych akcją Czytelników odbyło się losowanie.

Wyniki losowania są następujące:

Aparat radiowy otrzyma posiadacz losu nr. 3763

Maszynę do szycia otrzyma posiadacz losu nr. 2337.

Bower otrzyma posiadacz losu 37256.

Kupon 100 proc. wełny na garn. męski otrzyma posiadacz losu nr. 37071

Kupon 100 proc wełny na garn. męski otrzyma posiadacz losu nr. 32484

Kupon 100 proc. wełny na garn. męski otrzyma posiadacz losu nr. 30652

Kupon 100 proc. wełny na sukienkę otrzyma posiadacz losu nr. 3596

Kupon 100 proc. wełny na sukienkę otrzyma posiadacz losu nr 32710

Kupon 100 proc. wełny na sukienkę otrzyma posiadacz losu nr 37067

Bezpłatna podróż samolotem do Gdańska z trzydniowym pobytom nad morzem przypadła w udziale posiadaczom losu nr. 32446, 30654, 32074.

12-metrowe kupony płótna pościelowego otrzymały nr. nr. 37441, 31238, 2925, 37473, 32992, 37108, 4036, 37451, 3373, 2990, 2559, 3064, 33046, 13813, 3773, 31924.

Kapelusze pilśniowe padły na nn-ry: 3032, 32846 i 13902.

Nagrody pocieszenia otrzymują: 37091, 31352, 37254, 2578, 3188, 32712, 2575, 13969, 4336, 30825.

Szczęśliwi posiadacze wyżej wymienionych losów mogą zgłaszać się do naszej redakcji po odbiór premii. począwszy od dnia 11-go bm. w godz. od 15-ej do 17-ej.

